CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR PAULO FOTO

 PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. _______/2025

Concede “COMENDA MOXUARA”, ao

Tenente Coronel Sr. ROBSON CANTILIO

em homenagem aos relevantes serviços

prestados em prol do Município de

Cariacica e do Estado do Espirito Santo.

 A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
prerrogativas Regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. XX, da Lei Orgânica
do Município.

DECRETA:

 Art. 1º Fica concedido “COMENDA MOXUARA” ao Tenente Coronel Sr.
ROBSON CANTILIO, em homenagem aos relevantes serviços que vem
desempenhando em prol do Município de Cariacica e do Espirito Santo como
promotor de justiça.
 Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

 Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Plenário Vicente Santório Fantini, 15 de outubro de 2025

___________________________

PAULO FOTO
Vereador – PP

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320039003200320032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

JUSTIFICATIVA

Tenente-Coronel QOC PM Robson Cantilio
Nascido no bairro São Geraldo, em Cariacica (registrado em Vitória, pois na época o

bairro não possuía maternidade), tem 51 anos. É casado com a senhora Cirlene

Ambrozio Cantilio e pai de Rayane Caroline Ambrozio Cantilio e Rômulo Cantilio.

Filho do senhor Francisco Cantilio e da senhora Lurdes Maria Cantilio.

Formação Acadêmica e Profissional

 Bacharel em Ciências Policiais e Segurança Pública pela PMES (Curso de

Formação de Oficiais), concluído em 04 de dezembro de 2000.

 Bacharel em Direito pela Universidade Federal do Espírito Santo (UFES),

concluído em 15 de setembro de 2005.

Pós-Graduação

 Curso de Aperfeiçoamento de Oficiais (CAO) — Pós-graduação lato sensu em

Gestão Policial Militar e Segurança Pública, concluído em 2018, na Academia

da PMES.

Capacitação Técnica e Profissional

 Docência do Ensino Policial Militar, pela Escola de Serviço Público do

Espírito Santo — 2006.

 Polícia Judiciária Militar — 2008.

 Instrutor do PROERD (Programa Educacional de Resistência às Drogas e à

Violência).

 Curso de Direito Administrativo, pela Escola de Serviço Público do Espírito

Santo — 2018.

Atuação Profissional

 Subcomandante da 8ª Companhia Independente, em Santa Teresa, por treze

anos.

 Atuou no 11º Batalhão da PMES, em Barra de São Francisco.

 Atuou também no 5º Batalhão, em Aracruz.

 Trabalhou na seção administrativa da Academia da Polícia Militar.

 No 4º Batalhão, em Vila Velha, exerceu a chefia da Sessão de Recursos

Humanos e Comunicação Social.

 Comandou as companhias de Cobilândia e Santa Rita por oito anos.

 Atuou no COPOM/CIODES, como coordenador de operações.

Cargo Atual

Atualmente, no posto de Tenente-Coronel, exerce a função de Comandante do 14º

BPM, sediado no município de Ibatiba.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 15 de outubro de 2025.

                                         _________________________

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320039003200320032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR PAULO FOTO

PAULO FOTO

Vereador – PP

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320039003200320032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-10-15T12:48:18-0300